
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 64 повестки дня: 
Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и операций 
Организации в Конго: консультативное заклю-

Стр. 

чение Международного Суда (продолжение) 371' 

Председатель: r-н Яа,н Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и опера­
ций Организации в Конго: консультативное 
заключение Международного Суда (AJ5161 и 
Corr.1, А/С.5/952, А/С.5/957, MC.5/L.760 и 

• Add.l и 2, дtC.5/L.761 и Add.1 и 2 и Add.2/ 
Corr.1, A/C.5/L.763 ,и Corr.1) (продолжение) 

!. Г-н эль-ФАРРА (Иордания) говорит, что ее- . 
ли ·бы дело, с которым обратились в Междуна­
родный Суд, касалось чисто правщшх вопросов, 
то трудно было бы считать это консультативное 
заключение Суда I не имеющим решающего зна­
чения; действительно, отрицать его законную си­
лу при таких обстоятельствах значило бы по­
дорвать авторитет Суда как высшего судебного 
органа Организации Объединенных Наций, а 
этого, как уверен г-н эль-Фарра, никто не хочет. 
Однако дело обстоит иначе, так как в своей ос­
нове эта проблема носит политический характер: 
она заключается в нежелании некоторых госу­

дарств-членов участвовать в финансировании 
некоторых операций Организации Объединенных 
Наций. Юрисдикция Суда в этом вопросе фак­
тически ограничена некоторыми правовыми ас­

пектами про'блемы в силу формулировки прось­
бы о заключении, с которой Генеральная Ассам­
блея обратилась к Суду в своей резолюции 1731 
(XVI), и в силу статьи 65 Статута Суда. Де­
легация Иордании с удовлетворением отмечает, 
что Суд ограничился этими аспектами и спра-

1 Некоторые расходы Организации Объединенных На­
ций (пункт 2 статьи 17 Устава), консультативное заклю­
чение от 20 июля 1962 года: 1. С.!. Reports 1962, р. 151, 
препровождено членам Генеральной Ассамблеи меморан­
думом Генерального Секретаря (А/5161 11 Corr. l). 

371 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 964-е 
ЗАСЕдАНIIЕ 

Четверг, 6 декабря 1962 года, 

11 час. 

Нью-Йорк 

ведливо воздержался от вынесения решения по 

другим смежным вопросам. 

2. Государства-члены, выполняя свои политиче­
ские функции, имеют полное право учитывать 
другие факторы. помимо юридических и судеб­
ных вопросов, на которых основывался Суд при 
вынесении своего решения. Не следует забывать, 
что решения Суда не всеми признаются обяза­
тельными, за исключением тех случаев, когда 

государства соглашаются представить конкрет­

ный ;спар на его арбитраж. Если бы авторы Ус­
тава хотели, чтобы консультативные заключе­
ния Суда нмели обязательную силу, они вклю­
чили бы в статью 96 соответствующее положе­
ние, подобное тем, которые содержатся во многих 
других конвенциях и международных сог.1а­

шениях; тот факт, что они не сделали этого, го­
ворит о том, что они ·стремились оградить авто­

ритет . Ассам'блеи в политических вопросах. Как 
указал представитель Франции на 962-м засе­
дании, только 39 государств-членов из 110 при­
знали заранее юрисдикцию Суда. Эта юрисдик­
ция основывается на добровольном признании ее 
государствами-членами, такое положение будет 
сохраняться и в дальнейшем, если только Устав 
не будет написан заново; таким образом кон­
сультативные заключения не могут использо­

ваться Генеральной Ассамблеей в качестве 
средства для того, чтобы навязать решение боль­
шинства государствам-членам, которые не при­

нимают этих заключений. 

3. Цель консу.1ьтативного заключения состоит в 
том, что·бы помочь Ассамблее оценить проблему, 
а .вместе с другю.ш документами оно помогает 

Ассамблее найти решение. -Как указали некоторы~ 
представители, Ассамблея не является высшим 
судебным органом, но именно поэтому она не 

может ни принимать, ни отклонять выводы Су­
да ибо такой шаг был бы равносилен их пере­
см~тру. Поскольку Ассам;блея не смогла прий­
ти к соглашению относительно обязательств ее 
членов в вопросе, рассматриваемом сейчас Ко­
митетом, остается один практический выход -
принять к сведению заключение Суда и руковод­
ствоваться им как авторитетным документом. 

4. Кроме того, если Ассамблея должна будет 
принять заключение ·Суда, согласно которому 
расходы, связанные с операциями Организации 
Объединенных Наций в 'Конго и на Среднем 
Востоке, являются расходами Организации по 
смыслу пункта 2 статьи 17 ·Устава, то государ­
ства-члены, которые принципиально отказыва­

ются оплачивать свою долю этих расходов, впо­

следствии могут оказаться лишенными голоса 

A/C.5/SR.964 



. 
• 372 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

в соответствии со статьей 19 Устава. Правитель­
ство Иордании хочет, чтобы авторитет и эффек­
тивность Организации Объединенных Наций не­
уклонно росли, однако этих целей нельзя до­
стигнуть, если допустить, чтобы соперничество 
между великими державами угрожало самому 

существованию Организации, и пытаться заста­
вить значительную часть государств-членов уча­

ствовать в финансировании операций, на кото­
рые они никогда не соглашались или в отноше­

нии которых они не считают себя связанными 
о'бязательствами . Для 1Генеральной Ассамблеи 
очень опасно принимать резолюции, последствия 

которых трудно предвидеть; такие действия мо­
гут привести к распаду Организации, и делега­
ция Иордании отказывается поддерживать любые 
подобные резолюции. Организация Объеди­
ненных Наций только тогда может функциони­
ровать эффективно, если она считается с реаль­
ными фактами мирового положения . Это озна­
чает, что она не может находиться в исключи­

тельном. подчинении у какой-либо одной группы 
государств и может добиться успеха только в 
том. случае, если она 1будет )"читывать все про­
тивоположные интересы и идеоло-гии ее членов; 

такова цена универсальности. 

5. В заключение ·r-н эль-Фарра указывает, что, 
по мнению делегации Иордании, Генеральная 
Ассамблея должна провести границу между нор­
мальными и особыми расходами Организации. 
После такого раз,граничения она должна будет 
создать новый ·комитет для рассмотрения путей 
и способов оплаты чрезвычайных расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций, таких как 
расходы, связанные с операциями в Конго и на 
Среднем Востоке; круг ведения такого комитета 
будет, конечно, отличаться от · круга ведения 
Комитета по взносам, заним ающе-гося нормаль­
ными расходами Организации, и новому коми­
тету будет легче рассмотреть возможные пути 
исправления нынешнего чрезвычайного положе­
ния . Такой комитет, разумеется, будет руковод­
ствоваться в своей работе выводами Суда и 
примет во внимание все сопутствующие обстоя­
тельства, для того чтобы составить справедли­
вое и обоснованное мнение. 

6. -Г-н ВИЗНЕР (Польша), выступая от имени 
многих делегаций, правительства которых отка­

зываются содействовать финансированию опера­
ций Организации ·Объединенных Наций в Конго 
и на Среднем Востоке, заявляет, что он не мо­
жет сог.1аситься с о:бвинениями в том, что фи­
нансовые затруднения, испытываемые Организа­
цией, вызваны упорством и ·безответственностью 
некоторых госуда рств-членов, отказывающихся 

вносить свои взносы. Полыша никогда не задер­
живала уплату своих взносов, когда речь шла о 

благосостоянии Организации, и выполняла свои 
обязательства в этом отношении регулярно и 

скрупулезно. Однако подлинный вопрос в основе 
своей не является финансовым. 

7. Даже самое беглое рассмотрение этих двух 

операций показывает, что обсуждаемая в на-

стоящее время проблема возникла в результате 
актов агрессии, совершенных колониальными 

державами. Положение, создавшееся на Сред­
нем Востоке в результате наглого нападения 
западных держав на Объединенную Арабскую 
Республику, все еще остается неурегулирован­
ным. Что касается Конго, то прошло уже не­
сколько лет с тех пор, как оно получило неза­

висимость и в страну -были посланы вооружен­
ные силы Организации Объединенных Наций с 
целью сохранения ее единства и территориаль­

ной целостности . Если ·бы те, кто руководил опе­
рацией в ,Конго, с -самого начала выполняли свои 
обнзанности в соответствии с указаниями, со­
держащимися в резолюциях Совета Безопасно­
сти, иными словами, если бы они противодейст­
вовали иностранной интервенции и помогали 
законному правительству Конго, то вся пробле­
ма •была бы давно уже решена . .Вместо этого 
ресурсы крупных финансовых и промышленных 
концернов были предоставлены тем, кто, подоб­
но г-ну Чом:бе, подры в ал единство .Конго; ре­
зультатом такой политики явились продолжаю­
щееся отделение Катанги, неустойчивое положе­
ние и расширение •эксплуатации природных ре­

сурсов Катанги неоколониалистами. ,Между тем 
от •государств-членов, которые, подо·бно Польше, 
остро нуждаются в финансовых средствах для 
своего -экономического развития, требуют, чтобы 
они помогли оплатить долги, сделанные теми, 

кто несет ответственность за создавшееся поло­

жение и все еще извл екает огромные выгоды из 

политического и экономического раскола Конго. 

8. Польша ·полностью приз нает принципы общей 
ответственности ·з а судьбу и 1бл агосостояние Ор­
гаюrзации Объединенных Наций, однако нельзя 
от нее требовать, ·что-бы она расплачивалась за 
неправильные действия других, за действия, от 
совершения которых она должным образом пре­
достерегала. ,Кроме того, про'блема финансирова­
ния операций Организации Объединенных На­
ций по поддержанию мира должна быть реше­
на в соответствии с положениями Устава и, в 
частности, под руководством Совета Безопасно­
сти, единственно·го компетентного органа в этой 
области. 

9. ·Вопреки сказанному, нем ало ораторов пы­
таются убедить ~Комитет, что Ассамблея не мо­
жет ставить под сомнение заключение Суда и 
что она должна •просто принять его, как это пре­

дусматривается в .проекте резолюции A/C.5/L. 
760 и Add.1 и 2. Делегация не может согласить­
ся с таким упрощенным взглядом на данную 

проблему. Как указал Георг Шварценбергер_, 
один из наиболее выдающихся ученых в этои 
о·бласти, в своей книге «Учебник международно­
го права» («Manual of International Law») :, 
консультативные заключения Суда не имеют обя ­
зательной силы хотя бы потому, что здесь от­
сутствуют стороны в судебном разбирательств е; 
кроме того, они обращены к запросившему их 
органу и поэтому не могут формально повлиять. 

2 Четвертое издание (London, Stevens and Sons, 1960). 



964-е заседание - 6 декабря 1962 rода 373 

на правовое положение субъектюв международ­
ного права, то есть государств. Делегация Поль­
ши не может согласиться с точкой зрения, вы­
двигаемой некоторыми делегациями, согласно 
которой в Генеральной Ассамблее давно уже ус­
тановилась практика принимать запрошенные 
ею консультативные заключения. По крайней ме­
ре в двух -случаях в ·прошл ом - по вопросу о 

приеме государства в Органи·зацию Объединен­
ных Наций и об Административном трибун,але 
Организации .Объединенных Наций - Ассамблея 
или не приняла резолюции, в которой конкретно 
говорилось ,бы о принятии консультативного за ­
ключения Суда, ил и не стала действовать в пол­
ном соответствии с заключением. Если Гене­
ральная Ассамблея сочла, что она имеет право 
не согла1шаться с ·Судом в таком чисто техни­
ческом вопросе, как последний .из названных 

случаев, то совершенно очевидно, что она име­

ет такое же право •Не соглашаться с большинст­
вом •судей по весьма спорному по.питическому 
вопросу, подобному тому, который сейчас нахо­
дится на о·бсуждении . 

10. Некоторые моменты консультативного за­
ключения, а также различных и особых мнений 
отдельных судей проливают новый свет на опре­
деленные политические .и правовые аспекты про­

блемы. Во-первых, вопрос о характере самой 
Организации Объединенных Наций; поскольку 
Организация основана на принципе суверенного 
равенства всех тосударств (статья 2 Устава), она 
не является ни «сверх•государством», как об 
этом заявил сам Суд по другому поводу 3, ни 
«сверхправительством» . Это означает, что госу­
дарства-члены не могут быть связаны резолю­
циями .или рекомендациями органов Организа­
ции Объединенных Наций, за исключением неко­
торых исключительных и хорошо обоснованных 
случаев. ~Сам Председатель Суда заявил в сво­
ем особом мнении, что разница между обяза­
тельными решениям.и и рекомендациями сос­

тавляет одну из основ, на которых -покоится вся 

структура Устава . Решения могут иметь обяза­
тельную силу только тогда, когда они прини­

маются в целях поддержания мира и безопас­
ности, или при возникновении опасного поло­

жения, когда государства-члены соглашаются 

на необходимые ограничения в осуществлении 
своих суверенных прав; рекомендации никогда 

не имеют обязательной силы . Согласно Уставу, 
право принятия решений, касающихся между­
народного мира и безопасности, явно оставлено 
за •Советом Безопасности, а АссаМ'блея может 
принимать решения только по сугу,бо финансо­
вым и бюджетным вопросам в соответствии со 

статьей 17. Отсюда со всей очевидностью следу­
ет, что такие операции, как операции ЧВС и 
ОНУ,К, осуществляют<:я на основе рекомендаций, 
если только Совет Безопасности не примет кон­
кретные и детальные решения, которые будут 

3 См . ВозАtещение за вред, причиненный служащим Ор­
ганизации Объединенных Наций при исполнении илш слу• 
жебных обязанностей, консультативное заключение: 
/.С. !. Reports 1949, р . 179. 

также касаться и финансовых вопросов. При 
существующих обстоятельствах принятие кон­
сультат.ивного заключения Суда было бы равно­
сильно фактическому пересмотру Устава, по­
скольку это означало бы, что лю·бая рекоменда­
ция, касающаяся операции Организации Объеди­
ненных Наций, имела бы обязательную силу 
для государств-членов, так как они должны бы­

ли бы делить между собой бремя свяэанных с 
этим расходов. Это явилось ·бы нарушением Ус­
тава и основополагающего принципа суверенно­

сти государств, и поэтому неприемлемо для де­

легации Пол1:1ши. 

11. Второй вопрос, ·поднятый в консультативном 
заключении Суда, касается правомочности ор­
гана, принимающего решение или рекомендацию, 

и законности понесенных вследств.ие этого рас­

ходов. От Суда можно было ожидать, что он 
выскажет ясное ·заключение относительно того, 

какие последствия имеет законность или неза­

конность расходов для о·бязательств государств 
по оплате таких расходов . К сожалению, боль­
шинство судей отбросило всю эту проблему в 
сторону и попыталось доказать, что все госу­

дарства-члены обязаны оплачивать даже неза­
конные операции, .и та·ким образом поддержало 
действия, которые могут противоречить принци­
пам Ор·ганиэ ации Объединенных Наций. Суд 
охарактеризовал действия, предпринятые не­
компетентным органом, •как неправильные; это 

сказано слишком мя'гко, так как речь идет о 

нарушен.ни основных норм международного пра­

ва, и делегация Польши отказывается закрывать 
глаза на такие неправильные действия. 

12. Поэтому делегация Польши хотела бы под­
черкнуть, что функции , предусмотренные стать­
ей 43 Устава, должны выполняться только Со­
ветом Безопасности. Практика обхода Совета, 
применявшаяся в прошлом в результате давле­

ния со стороны за·падных колониальных держав, 

является одной из непосредственных причин су­
ществующего положен.ия. Делегация Польши ре­
шительно возражала и 1будет возражать против 
этой практики; любая попытка заставить поль­
ское правительство оказать поддержку путем 

денежных взносов . действиям, предпринятым в 
обход Совета Безопасности, ,будет бесполезной. 

13. Наконец, в отношении статьи 17 Устава: по 
крайней мере . три важных аргумента могут 
быть выдвинуты против заключения Суда о том, 
что расходы на чвс .и он~к должны рассмат­
риваться как «расходы Организации» по смыс­
лу пункта 2 -этой статьи. Во-первых, Пятый ко­
митет сам специально указал в резолюции 1732 
(XVI), ·что «по своему характеру чрезвычайные 
расходы по операциям Организации Объединен­
ных Наций в -Конго существенно отличаются от 
расходов Организации по обыкновенному бюд­
жету и что поэтому для оплаты этих чрезвычай ­
ных расходов необходим иной порядок, чем тот; 
который ·применяется в отношении о·быкновенно­
го бюджета». Во-вторых, право принимать ре­
шения, предоставленное Ассамблее в соответст-



374 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

вии со статьей 17, является необычным. Эта ста­
тья ;представляет собой исключение по сравне­
нию со многими другими положениями Устава, 

•где ясно говорится, что Ассамблея может только 
делать рекомендации. 

14. Третий довод основа~.~ на логическом пост­
роении статьи ,l 7. В пункте l употребляется тер­
мин «бюджет Органи,зации». Употребив термин 
«расходы» в начале пункта 2, •который является 
логическим -продолжением пункта -l, авторы яв­
но имели в виду <~бюджет», иными словами, ре­
гулярные расходы Организации, а не расходы 
для чрезвычайных целей. 

15. Таким о'бразом, делегация Польши считает, 
что ·принятие консультативного заключения мо­

жет иметь самые серьезные последствия для 

Орга:низации; оно разрушит существующую 
структуру Организации Объединенных Наций, 
основанную на Уставе и суверенном равенстве 
ее членов. Это даст повод некоторым государ­
ствам и самому Суду рассматривать создавше­
еся в настоящее время положение как преце­

дент, и, возможно, в дальнейшем будут предпри­
нимать·ся попытки использовать полученное таким 

образом средство против лю·бого суверен­
ного государства с помощью механического 

бот,шинства. Кроме того, последовать на прак­
тике заключению Суда - значит передать основ­
ные функции Совета Безопасности Ассамблее, 
так как •государства-члены были бы обязаны 
участвовать посредством сво.их денежных взно­

сов в мероприятиях, относительяо •которых толь­

ко Совет Безопасности правомочен принимать 
решение. Наконец, введение в действие заклю­
чения Суда может только ободрить страну, ви­
новную в нарушении международного мира и 

безопа·сности; даже если Организация решит 
обуздать такоrо агрессора, другие страны долж­
ны будут оплатить расходы, и виновная сторона 
сможет строить планы новой агрессии. 

16. Поэтому делегация Польши будет голосовать 
против проекта резолюции AfC .5/L.760 и Add.l и 
2 и не будет участвовать в оплате расходов, ко­
торые производились или будут производиться в 
нарушение Устава и самой структуры Организа­
ции. 

17. Г-н КИХАНО (Аргентина) говорит, что все 
признают решающее значение обсуждаемой про­
блемы для ·будущего Организации Объединен­
ных Наций как эффективной ортанизации, осу­
ществляющей свою деятельность на основе ши­

рокого и конструктивного толкования Устава. 
Если •эта проблема не будет решена, то прести­
жу и авторитету Организации ,буде:; нанесе~ 
большой урон, а это яш1тся большои лотереи 
для всего мира, и особенно для развивающихся 

стран, таких как Аргентина. 

18. Позиция Аргентины в отношении ответствен­
ности за операции по поддержанию мира пре­

дельно ясна. В ·пункте l статьи l Устава гово­
рится, что одна из целей Организации Объеди­
ненных Наций состоит в том, чтобы «поддержи-

·вать международный мир и безопасность», и 
деятельность Организации в течение семнадцати 
лет ее существования, на·правленная на дости­
жен.ие ·этой цели, принесла свои плоды. Эта дея­
тельность принимала самые разнообразные фор­
мы, начиная с посредничества и кончая hриме­

нением силы, но в любом случае принцип был 
один и тот же. Поэтому нельзя поддерживать 
одни формы деятельности и отвергать другие, 
такие как военное вмешательство. Аргентина, 
как и другие страны Латинской Америки, всег­
да считала, что решения, принимаемые компе­

тентными ортанами Ор-ганизацин Объединенных 
Наций - •Генеральной Ассамблеей и Советом 
Безопасности,- возлагают коллективную ответ­
ственность на все государства-члены. Поэтому 
она содействовала в меру своих возможностей 
операциям Организации Объединенных Наций, 
включая операции, осуществляемые в настоя­

щее время в Конго, и неизменно поддерживала 
прось:бы об ассигнованиях на содержание мис­
сий в Кашмире, Лаосе и других местах. Что ка­
сается ЧВС и ОНУ;К, то Аргентина всегда под­
держивала принцип, согласно которому каждое 

государ,ство должно покрыть какой-то процент 
расходов по ,этим операциям путем взносов по 

разверстке, причем должно учитываться финан­
совое положение этого государства. 

19. Что касается консультативного заключения 
Международного Суда, то делегация Аргентины 
уже не раз высказывала мнение, что расходы на 

ЧВС и ОНУ,К не •подпадают под действие пункта 
2 статьи l 7 Устава, а являются чрезвычайными 
расходами, существенно отличающимися по сво­

ему характеру от расходов Органи'Зации по обы­
кновенному бюджету, и поэтому для оплаты этих 
расходов нео·бходим иной порядок. Эта точка 
зрения подтверждается Генеральной Ассамблеей 
в ее резолюциях lбl 9 (XV) и l 732 (XVI). Арген­
тина ожидала поэтому консультативного заклю­

чения с большим интересом. Хотя постановление 
о том, что ,эти расходы фактически являются 
«расходами Организации» по смыслу пункта 2 
статьи 117 У~тава, противоречит позиции, заня­
той Аргентиной, другие части заключения пол­
ностью соответствуют ее взглядам; во всяком 

случае она считает, что консультативное заклю­

чение должно быть при·нято Генеральной Ассамб­
леей, которая должна стараться поддерживать 

авторитет .высшего судебного органа Орrааиза­
ции ·Объединенных Наций. 

20. Другой момент, в который Суд внес ясность, 
касается права .Генеральной Ассамблеи прини­
мать решения по вопросам, относящимся к фи­
нансированию и распределению расходов Орга­
низации. Делегация Аргентины никогда не сом­
невалась в том, что АссаМ'блея обладает таким 
правом, но она не согласилась с точкой зрени~_, 
высказанной в Пятом комитете на одиннадцатои 
сессии 4, согласно которой расходы на ЧВС дол-

4 См. Официальные отчеты Генеральной Ассадtблеи, 
одиннадцатая сессия, Приложения, пункт 66 повестки дня, 
документ А/3560 и Add.l. 



964-е заседание - 6 декабря 1962 rода 375 

жны распределяться на основе шкалы взносов 

для о'быкновенного бюджета. Делегации стран 
Латинской Америки ~всегда возражали против 
такой точки зрения и они с удовлетворением от­
метили тот факт, что в • двух резолюциях, уже 
упоминавшихся г-ном Кихано, ,Генеральная Ас­
самблея признала, что для оплаты этих расхо­
дов необходим иной порядок. 

21 . В лроектах резолюций A/iC.5/L.761 и Add. l и 
2 и Add.2/Corr:I и A/C.5/L.763 и Corr:l отражена 
эта точка зрения, в первом - косв-енно, путем 

разъяснений, данных авторами, а во втором об 
этом говорится прямо, в третьем пункте преам­

булы. Так как вопросы о финансировании опе­
раций по поддержанию мира и о консультатив­
ном заключении Суда тесно связаны между со­
бой, делегация Артентинь1 предпочла ·бы единый 
проект резолюции. Действительно, в четвертом 
пункте преаибулы проекта резолюции A/C.5/L. 
763 и Corr. l принимается во внимание консуль­
тативное заключение от ·20 июля 1962 года, по­
этому нет необходимости утверждать проект ре­
золюции A/C.5/L.760 и Add.1 и 2, в которомпря­
мо говорится о ·принятии заключения Суда. Но 
некоторые делега,ции настаивали на формуле при­
нятия, и дел егация Аргентины поэтому не будет 
возражать против ·пос.'!еднего проекта. 

22. Делегация Аргентины выступила в качестве 
одного из а,второв -проекта резолюции A/C.5/L. 
763 и Corr.l, потому что она считает, что если 
Организация Объединенных Наций решает про­
вести операции по поддержанию мира, связан­

ные с ·большими расходами, то должен сущест­
вовать какой-то механизм для их финансирова­
ния, а также для того, чтобы государства-члены 
могли получить ясное представление о своих 

финансовых обязательствах в связи с этими 
. аперациями. В •этом за1ключается цель проекта 
резолюции A/C.5/L.763 и Corr:l . Авторы проекта 
считают, что, так как прагматический подход к 
финансированию ЧВС и ОНУК оказался неудо­
влетворительным, необходимо тщательно изу­
чить ,весь этот вопрос теперь, когда консульта­

тивное заключение внесло ясность в ·положение. 

Страны, которые приложили огромные · усилия, 
стремясь помочь Организации Объединенных 
Наций выполнить свои задачи в связи с этими 
операциями - осо'бенно Соединенные Штаты и 
Канада,-достойны похвалы за свои попытки об­
легчить бремя 1более бедных стран; однако сей­
час требуется не осабый подход в каждом от­
дельном случае, а создание нового механизма .. 

23. Существует очень небольшая разница между 
проектами резолюций MC.5/L.761 и Add.l и 2 и 
Add.2/:Corr:I и A/;C.5/L.763 и Corr.l, за исключе­
нием того, что в последнем проекте вместо то·го, 

чтобы предложить •будущей Ра1бочей группе все­
сторонне рассмотреть весь вопрос о методах 

фина•нсирования операций Организации Объеди­
ненных ~Наций по поддержанию мира, связан­

ных с большими расходами, ей поручается кон­
кретная задача - составить специальную шка­

лу В'ЗНосов для финансирования операций по 

поддержанию мира. Авторы проекта резолюции 
A/:C.5/L.763 и Corr.l считают, что единственно 
,возможный спосо'б заключается в принятии спе­
циальной шкалы взносов; эта идея уже получи­
ла широкую поддержку. Обеспечив прочную 
финансовую основу для таких операций, проект 
резолюции, если он будет принят, устранит су­
ществующую в настоящее время зависимость 

Организации от добровольных взносов. Хотя, со­
гласно проекту резолюции A/C.5/L.763 и Corr.l, 
Рабочей группе будет •предложено составить спе­
циальную шкалу нзносов, тем не менее она бу­

дет иметь возможность изучить и другие спосо­

бы финансирования. 1Какой ·бы способ ни был 
принят, важно, чтобы при •это.м <были применены 
уже одобренные Генеральной Ассамблеей кри­
терии для финансирования таких операций . и 
распределения расходов. Это значит, что Рабо­
чая группа должна иметь в виду три фактора, 
перечисленные в пункте 2 постановляющей ча­
сти •проекта резолюции. 

24. Возможно, следует учитывать и некоторые 
другие факторы. Например, взнос rосударства­
члена для оплаты расходов, связанных с опера­

циями по поддержанию мира, может в какой-то 
степени зависеть от его расходов на вооружение. 

25. ·Г-н 1Кихано не хочет ,вдаваться в -подробный 
анализ этих крит-ериев, так как они всесторонне 

рассматриваются в некоторых особых мнениях, 
представленных членами Суда. Все они основы­
ваются на Уставе. Например, особая ответствен­
ность постоянных членов Совета JБезопасности 
за финансирование операций ло поддержанию 
мира вытекает непосредственно из статей 23 и 
24 Устава. Кроме таго, в статье 106 предусмат­
ривается в качест.ве временных мер безопасно­
сти, что .«участники Декларации четырех дер­
жав, подписанной в Москве 30 октя·бря 1943 го­
да ( то есть •Союз Советских ,Социалистических 
Республик, Соединенное Королевство, Соеди­
ненные Штаты Америки и Китай), и Франция 
будут. . . консультироваться друг с другом и, в 
случае необходимости, с другими членами Орга­
низации с целью таких совместных действий от 
имени Организации, какие могут оказаться необ­
ходимыми для поддержания международного ми­

ра и безапасности». Таким образом, эти государ­
ства-члены не только занимают особое положе­
ние, потому что они являются постоянными чле­

нами Совета Безопасности и обладают правом 
вето; они несут та•кже особую ответст,венность, 
в первую очередь в связи с любыми совместны­
ми действиями, которые могут оказаться необхо­
димыми для -поддержания мира и безопасности, 
по крайней . мере до введения в действие специ­
альных соглашений, упомянутых в статье 4.3. 
«:Особая заинтересованность или ответствен­
ность» определенных государств-членов, о кото­

рой говорится в пункте 2 Ь постановляющей ча­
сти проекта резолюции A/C.5/L.763 и Corr.l, при­
знается не только в резолюциях Генеральной 
Ассамблеи, упомянутых в этом пункте, но также 
в резолюции 12'112 (XII), касающейся очистки 



376 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия Пятый комитет 

Су~цкого канала. Поскольку критерий, назван­
ныи в пункте 2 с постановляющей части, явля­
ется общепризнанным, по-видимому, нет ника­
ких оснований к тому, чтобы не включать его в 
проект. 

26. Два проекта резолюции расходятся лишь в 
,вопросе о числе членов предложенной Рабочей 
группы, но между ними нет ра'Зличий ни по од­

ному существенному вопросу. Авторы проекта 
резолюции A/:C.5/L.763 и Corr.l предпочитают 
число членов, равное 2-1 , потому что в Рабочей 
группе ·пятнадцати по изучению административ­

ных и бюджетных методов Организации Объеди­
ненных Наций, учрежденной резолюцией 1620 
(XV), существовало резкое разделение на две 
группы и заключение Суда вряд ли существенно 
изменит положение . Однако г-н Кихано ничего 
не имеет против, если его убедят в обратном . 
Авторы проекта резолюции AJC.5/L.763 и Corr. l 
готовы пойти на уступки ·по всем вопросам, кро­
ме вопроса об инструкциях, которые Генераль­
ная Ассамблея должна будет дать Рабочей груп­
пе, так как они считают его важным. 

27. Наконец, авторы ·проекта не предусматрива­
ют применения задним числом положений пункта 
4 постановляющей части к распределению, уже 
утвержденному в резолюциях 11732 (XVI) и 1733 
(XVI) Генеральной А•ссамблеи «В!предь до уста­
новления другой шкалы взносов», но они счита­
ют, что Рабочая группа должна рассмотреть все 
аспекты проблемы, в частности метод ликвида­
ции задолженности. Некоторые государства-чле­
ны отказались платить по политическим моти­

вам, очевидно, с целью ослабить ОР'ганизацию 
и добиться провала операций, другие - потому 
что они питали искренние сомнения в отношении 

правовой основы этих действий, сомнения, кото­
рые были рассеяны консультативным заключе­
нием, третьи - потому что их небольшие запа­
сы иностранной валюты были нужны им для 
обеспечения своих ·программ экономического и 
социального развития. Все ·эти случаи должны 
быть тщательно изучены. Большинство госу­
дарств, имеющих задолженность, подобно Ар­
гентине, не желает быть должниками Организа­
ции. Они стремятся выполнить свои обязатель­
ства, и им нужно дать время на это - может 

быть даже пять или десять лет. Если такой план 
уплаты в рассрочку будет принят, то государст­
ва-члены больше не будут опасаться применения 
статьи 19 Устава и смогут ликвидировать задол­
женность без ущерба для своей ~экономики. Ре­
золюции Генеральной Ассамблеи по финансовым 
вопросам также получат большую поддержку, 
так как многие •государства голосовали против 

этих резолюций или воздержались не ·по поли­

тическим мотивам, а из-за большого размера 
испрашиваемых сумм . 

28. Делегация Аргентины надеется, что Коми­
тет сможет принять проекты резолюций, кото­
рые будут ·приемлемы для большинства делега­
ций. Она имела .в виду эту цель, став автором 
проекта резолюции A/C.5./L.763 и Corr.l, тем не 

менее она готова рассмотреть любые другие 

предложения, в которых будет учтена ее пози­
ция. 

29. •Г-н АЛЬЕ:НДЕ (Чили) •говорит, что делега­
ция Чили неизменно поддерживала ЧВС с мо­
мента их создания в '1956 году. Она считает, что 
Организа1:ия Объединенных Наций, предприняв 
такие деиствия, выполнила одно из основных 

требований Устава и оправдала надежды, воз­
лагавшиеся на нее всем миром. rПо тем же при­
чинам делегация Чили голосовала за операцию 
в ·Конго в 1960 1году. 

30. Чили всегда считало, что расходы по таким 
операциям должны нести все государства-члены, 

исходя из принципа универсальности. Чилийская 
делегация принимает консультативное заключе­

·ние Международного Суда и поэтому поддержи­
вает проект резолюции A/C.5/L.760 и Add. l и 2. 
Однако принятие заключения Суда ни в коем 
случае не предопределяет метода, который дол ­

жен быть установлен для финансирования опе­
раций по поддержанию мира, таких как ЧВС и 
ОНУ•К. Делегация Чили всегда возражала про­
тив применения шкалы взносов для обыкновен­
ного бюджета к расходам по ЧВ,С и •ОНУК. По 
ее мнению, такое решение является несправедли­

вым, поскольку оно не учитывает ряда важных 

факторов, которые должны быть приняты во 
внимание при выработке любой формулы рас­
пределения этих расходов. 

31. Поэтому делегация Чили принимала актив­
ное участие в составлении проекта резолюции 

A/,C.5/L.763 и CorrJ. Текст этого проекта твердо 
основывается на решениях, принятых Генераль­
ной Ассамблеей на предыдущих сессиях, так как 
Рабочей группе двадцати одного государства 
предлагается составить шкалу на основе уже 

одо'бренных Генеральной Ассамблеей крите;)Иев. 
Это предложение приведет к справедл ивому рас­
пределению расходов, и г-н Альенде надеется, 
что оно найдет всеобщее признание в Комитете. 

32. 1Г - н БЕЛАУНДЕ (Перу) говорит, что деле­
гация Перу выступила в качестве одного из ав­
торов проекта резолюции AfC.5/L.763 и Corr.l, 
потому что она считает, что 1этот проект позво­

ляет с честью преодолеть серьезный кризис, пе­
реживаемый Организацией Объединенных На­
ций, поддержать престиж ~Организации и сохра­
нить существующую структуру международного 

сообщества на основе соблюдения правовых 
норм. В самом деле, крайне важно сохранить 
концепцию Ортанизации как динамичного орга­
на, который основан на суверенном равенстве 

государств и члены которого едины в своей под­
держке всео·бщих принципов и в защите власти 

закона с целью сохранения международного ми­

ра и безопасности. Именно эта концепция, а не 
ложные представления об Организации как 
сверхгосуда рстве, которое присваивает себе су­
веренные права своих членов, или дискуссион­

ном клубе, способном на какие-либо действия 
только в случае совпадения интересов великих 



964-е заседание - 6 декабря 1962 года 377 

держав, лежит в основе предложения, пред­

ставленного странами Латин~кой Америки. Они 
также учли . тот неоспоримый факт, что резолю­
ции, принятые Советом Безопасности или Гене­
ральной Ассамблеей, когда •Совету помешали 
выполнить его обязанности при возникновении 
ситуаций, серьезно угрожающих миру, имеют 
юридическую, а не просто моральную силу. На­
конец, они считают, что вопрос о распределении 

расходов, связанных с операциями по поддержа­

нию мира,- •это не чисто финансовый вопрос, и 
его следует рассматривать, имея в виду высокие 

цели Организации Объединенных Наций и юри­
дические обязательства, которые Устав налагает 
на государства-члены. 

33. Международный Суд фактически подтвердил 
в своем консультативном заключении, что была 
признана коллективная ответственность госу­

дарств-членов за операции по поддержанию ми­

ра на Среднем Востоке и в Конта. В связи с 
этим Суд напомнил, что укаэанные две опера­
ции были основаны на решениях, вынесенных 
Советом Безопасности без единого голоса про­
тив, и на резолюциях, .принятых Генеральной 
Ассамблеей . Это - коллективные операции, на­
лагающие о'бязательства на все государства-чле­
ны и необходимые для сохранения мира. Однако 
по вопросу о финансировании операций возникj[о 
расхождение во взглядах и то, что ~Генеральная 
Ассамблея обратилась в Суд с просЬ'бой о за­
ключении по этому вопросу, является ее боль­
шой моральной заслугой. Поступив так, Ассамб­
лея признала, что закон накладывает некоторые 

ограничения на права государств и что Суд яв­
ляется высшим судебным органом Организации 
Объединенных Наций. 

34. В своем консультативном заключении Суд 
попытался на основе решении и практики Орга­
низации Объединенных Наций определить вза­
имоотношения .между суверенными государства­

ми и международным сообществом . Если Ассам­
блея считает ~это заключение неверным, она 

может опроверr:нуть его , но не может его игнори­

ровать. Делегация Перу вместе с другими авто­
рами резолюции A/C.,5/L.763 и Corr. l считает, 
что заключение ,Суда правильно и что Ассамбл~я 
морально обязана принять его. В самом деле, 
факты свидетельствуют о том, что сторонники 
ЧВС и операций в Конго были правы. На Сред­
нем Востоке был достигнут почетный мир, мир 
устанавливается также сейчас в Конго. В то 
время как некоторые государства могут возра­

жать против методов, использованных в Конго, 
всю операцию в целом ни в коем случае нельзя 

представлять та•ким образом, будто она служит 
исключительно интересам отдельных государств. 

35. Страны Латинской Америки выдвинули про­
ект резолюции A/C.5/L.763 и Corr.l, поскольку 
они, несмотря на ограниченные ресурсы и огром­

ные экономические трудности, поддерживают 

Организацию Объединенных Наций и хотят вы­
полнить свои обязательства как rосударства­
члены. В этом предложении принимается во вни-

мание заключение Суда и предусматривается 
реалистический подход к осуществлению его по­
ложений. Как видно из пункта 2 Ь постановляю­
щей части, оно признает особую заинтересован­
ность или ответстненность государств в связи с 

ЧВС и операциями в ,Конго. Позиция, занятая 
авторами, должна служить примером для других 

государств: вместо того чтобы изолироваться от 
остальных государств, которые не одобряют 
операций или экономически не в состоянии уча­
ствовать в их финансировании, должны объяс­
нить свои трудности и попытаться выработать 
справедливый метод распределения расходов по 
этим двум мероприятиям. 

36. Проект резолюции A/C.5/L.763 и Corr.l име­
ет много общего с проектом резолюции A/C.5/L. 
761 и Add. l и 2 и Add.2/iCorr. l: в обоих проектах 
предлагается создать рабочую группу в сущно­
сти для одной и той же цели. При подобных 
обстоятельствах r-н Белаунде призывает авторов 
последнего проекта резолюции рассмотреть воз­

можность объединения двух текстов в один про­

ект резолюции . . 

37. Г-н ДИЕС де МЕДИНА (,Боливия) говорит, 
что делегация Боливии подходит к рассматрива­
емой проблеме с позиций малой, экономически 
слаборазвитой страны, испытывающей огромные 
трудности, но верящей в лучшее будущее. Орга­
низация Объединенных Наций играет важную 
роль в обеспечении этого лучшего будущего, ибо 
Боливия смотрит на Организацию как на орган, 
в котором все государства имеют равные права 

и обязанности, и как на единственную надежду 

в деле сохранения международного мира и без­
опасности. Кроме того, делегация Боливии счи­
тает, что компетентность и авторитет Междуна­
родного ·Суда не подлежат сомнению и что его 
заключения должны приниматься во внимание. 

Она считает также, что следует восстановить фи­
нансовую стабильность Организации Объеди­
ненных Наций, чтобы она смогла играть более 
активную роль в поддержании международного 

мира. Поэтому делегация Боливии поддержит 
проект резолюции о принятии консультативного 

заключения Суда (A/C.5/L.760 и Add.,l и 2). • 

38. Хотя проекты резолюций AfC.5/L.761 и Add. i 
и 2 и Add.2/Corr. l и A/C.5/L. 763 и Corr. l пресле­
дуют одну и ту же цель, в последнем проекте 

содержится ·конкретное предложение о наиболее 
справедливом распределении бремени финансо­
вых обязательств, вытекающих из заключения 

Суда, без предъявления нереалистичных требо­
ваний к ,экономически слабым государствам. 
Предлагаемая специальная шкала взносов будет 
отражать подлинное неравенство между разви­

тыми и развивающимися странами в отношении 

их платежеспособности, различную степень от­
ветственности за операции по поддержанию ми­

ра и прямую заинтересованность некоторых го­

сударств в этих мероприятиях. 

39. Боливия придает особое значение пункту 2 с 
проекта резолюции A/C.5/L.7~3 и Corr. l, потому 



378 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

что она является страной с очень ограниченными 
ресур•сами, которая должна вести решительную 

борьбу, чтО'бы победить голод, нищету и болез­
ни, прежде чем она •сможет осуществлять эконо­

мическое развитие, страной, внутренней эконо­
мике которой ·был бы нанесен непоправимый 
урон, если бы ей ·пришлось вносить большие сум­
мы на покрытие расходов по операциям Орга­
низации Объединенных Наций по поддержанию 
мира. Она ·б.1агодарна Организации Объединен­
ных Наций за получаемую от нее техническую 
помощь и сожалеет об отказе некоторых высо­
кора•звитых государ·ств, в известной мере несу­
щих ответственность за операции на Среднем 
Востоке и в Конго, внести свою долю средств 
для оплаты расходов. 

40. Что касается шкалы взносов в обыкновенный 
бюджет, то -г-н де Медина призывает •Комитет 
рассмотреть возможность предоставления госу­

дарствам с ограниченными экономическими 

ресурсами ра·зум•ных сроков выполнения их финан­
совых обязательств, так чтобы они не подверга­
лись риску навлечь на себя санкции, предус:.ют-

ренные статьей ·19 У•става. :Кроме того, он осуж­
дает такую 'практику, когда, стремясь оказать 

давление на некоторые госуда·рст,в.а-члены, за­

должав'Шие большие суммы Организации Объе­
диненных Наций, публично подрывают междуна­
родный •престиж малы~ государств, которые 
лишь немного отстали с уплатой своих взносов. 

41. Исходя из этих соображений, г-н де Медина 
настаивает на том, что'бы при установлении шка­
лы расходов, связанных с операциями по под­

держа1нию мира, должным образом учитывались 
экономическое положение каждого государства 

и его платежеспособность. Поскольку проект ре­
золюции, одним из авторов которого является 

Боливия (A/C.5/L.763 и Corr.l), представляет 
собой наиболее эффективное средство, позволя­
ющее установить справедливую систему финан­
сирования этих операций, г-н де Медина насто­
ятельно призывает Комитет поддержать этоr 

проект. 

Заседание закрывается в 13 час. 05 мин. 




